
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

Dispoziţie 
 

privind modificarea anexei nr.2 la Dispoziţia preşedintelui Consiliului Judeţean Neamţ 

nr.411/2024 privind organizarea exercitării controlului financiar preventiv propriu 

 

 

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art. 9 alin. (1)-(6) și art. 10 alin. (1)-(4) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale lit. A pct. 3.4, pct. 3.6 și pct. 

4 din anexa nr. 1 la Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 923/2014 pentru aprobarea 

Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv şi a 

Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control 

financiar preventiv propriu, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând referatul nr. 51/14404/(RU)14405/2025 al Direcţiei Buget Finanţe; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

Art.I: Se modifică pct.1, poz.III – Direcția Generală Juridică, Achiziții și Protocol din 

anexa nr.2 la Dispoziţia preşedintelui Consiliului Judeţean Neamţ nr.411/2024 – Lista cuprinzând 

persoanele din compartimentele de specialitate care certifică în privința realității, regularității și 

legalității documentele prezentate la viza de control financiar preventiv propriu, cu modificările 

şi completările ulterioare, în sensul înlocuirii doamnei Cristina Mititelu cu doamna Florentina 

Luca-Moise, la rubrica „Titular”. 

Art.II: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 

persoanelor şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, 

Evidenţa Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local.  

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

   CONTRASEMNEAZĂ: 

      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

         Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

Piatra-Neamţ 

Nr. 155 

Din 19.03..2025 
 
 


